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CONGRESSO NACIONAL 

RESULTADO DA VOTAÇÃO 

Sessão Conjunta do  

Congresso Nacional de 11/03/2015 

Veto Total nº 34, de 2014,  

Projeto de Lei do Senado nº 161, de 2009  

(nº 7.082/2010, na Câmara dos Deputados) 

ÍNDICE: 

- Resultado geral do votação – nominal eletrônica (SF) 

- Resultado da votação – nominal eletrônica – por UF (SF) 

- Resultado da votação –  nominal eletrônica – por Partido (SF) 
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55a. LEGISLATURA 

PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA 

CONJUNTA Nº 005 - 11/03/2015 

Abertura da sessão: 11/03/2015 11:29 

Encerramento da sessão: 11/03/2015 22:50 

Proposição: VETO - Nº 34 DE 2014 - "CONTRIBUIÇÃO DOS DOMÉSTICOS" - Nominal 

Eletrônica  

Início da votação: 11/03/2015 16:16 

Encerramento da votação: 11/03/2015 16:51 

Presidiram a Votação: 
Renan Calheiros  

RESULTADO GERAL DA VOTAÇÃO

Sim: 23 

Não: 37 

Abstenção: 2 

Total da Votação: 62 

Art. 51: 1 

Total Quorum: 63 

Presidente da Casa: Renan Calheiros - PMDB /AL 

Presidiram a Sessão:  
Waldir Maranhão - 11:29 

Renan Calheiros - 11:34  

Beto Mansur - 13:50  

Romero Jucá - 14:37  

Renan Calheiros - 15:46  

Romero Jucá - 17:16  

Renan Calheiros - 18:37  

Beto Mansur - 21:44  

Renan Calheiros - 22:33  

BRUNOMB
Realce
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Orientação 

PT: Sim  

PSDB: Não  

PSB: Não  

DEM: Não  

PPS: Não  

PCdoB: Sim  

PRB: Não  

PSOL: Não  

 

 

- Resultado da votação – nominal eletrônica – por UF (SF) 

 

Parlamentar Partido Bloco Voto 

Roraima (RR)  

Angela Portela  PT     Sim  

Romero Jucá  PMDB     Abstenção  

Telmário Mota  PDT     Não  

Total Roraima: 3    

Amapá (AP)  

Davi Alcolumbre  DEM     Não  

João Capiberibe  PSB     Não  

Randolfe Rodrigues  PSOL     Não  

Total Amapá: 3    

Pará (PA)  

Flexa Ribeiro  PSDB     Não  

Paulo Rocha  PT     Sim  

Total Pará: 2    

Amazonas (AM)  

Omar Aziz  PSD     Abstenção  

Sandra Braga  PMDB     Não  

Vanessa Grazziotin  PCdoB     Sim  

Total Amazonas: 3    

Rondonia (RO)  

Acir Gurgacz  PDT     Sim  

Ivo Cassol  PP     Não  

Total Rondonia: 2    

Acre (AC)  

Sérgio Petecão  PSD     Não  
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Total Acre: 1    

Tocantins (TO)  

Ataídes Oliveira  PSDB     Não  

Donizeti Nogueira  PT     Sim  

Total Tocantins: 2    

Maranhão (MA)  

Edison Lobão  PMDB     Sim  

João Alberto Souza  PMDB     Sim  

Roberto Rocha  PSB     Não  

Total Maranhão: 3    

Ceará (CE)  

Eunício Oliveira  PMDB     Sim  

José Pimentel  PT     Sim  

Tasso Jereissati  PSDB     Não  

Total Ceará: 3    

Piauí (PI)  

Ciro Nogueira  PP     Sim  

Elmano Férrer  PTB     Sim  

Regina Sousa  PT     Sim  

Total Piauí: 3    

Rio Grande do Norte (RN)  

Fátima Bezerra  PT     Sim  

Garibaldi Alves Filho  PMDB     Sim  

José Agripino  DEM     Não  

Total Rio Grande do Norte: 3    

Paraíba (PB)  

Cássio Cunha Lima  PSDB     Não  

Total Paraíba: 1    

Pernambuco (PE)  

Douglas Cintra  PTB     Sim  

Fernando Bezerra Coelho  PSB     Não  

Humberto Costa  PT     Sim  

Total Pernambuco: 3    

Alagoas (AL)  

Benedito de Lira  PP     Sim  

Renan Calheiros  PMDB     Art. 51 

Total Alagoas: 2    

Sergipe (SE)  

Antonio Carlos Valadares  PSB     Não  
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Total Sergipe: 1    

Bahia (BA)  

Lídice da Mata  PSB     Não  

Otto Alencar  PSD     Sim  

Walter Pinheiro  PT     Sim  

Total Bahia: 3    

Minas Gerais (MG)  

Aécio Neves  PSDB     Não  

Antonio Anastasia  PSDB     Não  

Total Minas Gerais: 2    

Espírito Santo (ES)  

Magno Malta  PR     Não  

Ricardo Ferraço  PMDB     Não  

Total Espírito Santo: 2    

Rio de Janeiro (RJ)  

Marcelo Crivella  PRB     Não  

Romário  PSB     Não  

Total Rio de Janeiro: 2    

São Paulo (SP)  

Aloysio Nunes Ferreira  PSDB     Não  

José Serra  PSDB     Não  

Marta Suplicy  PT     Não  

Total São Paulo: 3    

Mato Grosso (MT)  

José Medeiros  PPS     Não  

Wellington Fagundes  PR     Sim  

Total Mato Grosso: 2    

Distrito Federal (DF)  

Hélio José  PSD     Sim  

Reguffe  PDT     Não  

Total Distrito Federal: 2    

Goiás (GO)  

Lúcia Vânia  PSDB     Não  

Ronaldo Caiado  DEM     Não  

Wilder Morais  DEM     Não  

Total Goiás: 3    

Mato Grosso do Sul (MS)  

Delcídio do Amaral  PT     Sim  

Simone Tebet  PMDB     Não  
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Waldemir Moka  PMDB     Não  

Total Mato Grosso do Sul: 3    

Paraná (PR)  

Álvaro Dias  PSDB     Não  

Gleisi Hoffmann  PT     Sim  

Roberto Requião  PMDB     Não  

Total Paraná: 3    

Santa Catarina (SC)  

Dário Berger  PMDB     Não  

Total Santa Catarina: 1    

Rio Grande do Sul (RS)  

Ana Amélia  PP     Não  

Lasier Martins  PDT     Não  

Total Rio Grande do Sul: 2   
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- Resultado da votação –  nominal eletrônica – por Partido (SF) 

 

Parlamentar UF Voto 

DEM 

Davi Alcolumbre  AP Não 

José Agripino  RN Não 

Ronaldo Caiado  GO Não 

Wilder Morais  GO Não 

Total DEM: 4    

PCdoB 

Vanessa Grazziotin  AM Sim 

Total PCdoB: 1    

PDT 

Acir Gurgacz  RO Sim 

Lasier Martins  RS Não 

Reguffe  DF Não 

Telmário Mota  RR Não 

Total PDT: 4    

PMDB 

Dário Berger  SC Não 

Edison Lobão  MA Sim 

Eunício Oliveira  CE Sim 

Garibaldi Alves Filho  RN Sim 

João Alberto Souza  MA Sim 

Renan Calheiros  AL Art. 51 

Ricardo Ferraço  ES Não 

Roberto Requião  PR Não 

Romero Jucá  RR Abstenção 

Sandra Braga  AM Não 

Simone Tebet  MS Não 

Waldemir Moka  MS Não 

Total PMDB: 12    

PP 

Ana Amélia  RS Não 

Benedito de Lira  AL Sim 

Ciro Nogueira  PI Sim 

Ivo Cassol  RO Não 

Total PP: 4    
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PPS 

José Medeiros  MT Não 

Total PPS: 1    

PR 

Magno Malta  ES Não 

Wellington Fagundes  MT Sim 

Total PR: 2    

PRB 

Marcelo Crivella  RJ Não 

Total PRB: 1    

PSB 

Antonio Carlos Valadares  SE Não 

Fernando Bezerra Coelho  PE Não 

João Capiberibe  AP Não 

Lídice da Mata  BA Não 

Roberto Rocha  MA Não 

Romário  RJ Não 

Total PSB: 6    

PSD 

Hélio José  DF Sim 

Omar Aziz  AM Abstenção 

Otto Alencar  BA Sim 

Sérgio Petecão  AC Não 

Total PSD: 4    

PSDB 

Aécio Neves  MG Não 

Aloysio Nunes Ferreira  SP Não 

Álvaro Dias  PR Não 

Antonio Anastasia  MG Não 

Ataídes Oliveira  TO Não 

Cássio Cunha Lima  PB Não 

Flexa Ribeiro  PA Não 

José Serra  SP Não 

Lúcia Vânia  GO Não 

Tasso Jereissati  CE Não 

Total PSDB: 10    

PSOL 

Randolfe Rodrigues  AP Não 

Total PSOL: 1    
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PT 

Angela Portela  RR Sim 

Delcídio do Amaral  MS Sim 

Donizeti Nogueira  TO Sim 

Fátima Bezerra  RN Sim 

Gleisi Hoffmann  PR Sim 

Humberto Costa  PE Sim 

José Pimentel  CE Sim 

Marta Suplicy  SP Não 

Paulo Rocha  PA Sim 

Regina Sousa  PI Sim 

Walter Pinheiro  BA Sim 

Total PT: 11    

PTB 

Douglas Cintra  PE Sim 

Elmano Férrer  PI Sim 

Total PTB: 2    

 


